compatíveis com a natureza do risco coberto e com o tipo de evento iminente ou ocorrido. O reembolso das 
despesas de que trata esta cláusula estará limitado ao menor dos seguintes valores: 
a) 3% (três por cento) do limite máximo de indenização aplicável à cobertura acionada; ou 
b) R$ 15.000,00 (quinze mil reais). 
O limite acima será aplicado por evento ou à soma de todos os eventos ocorridos durante a vigência da apólice, 
prevalecendo o que for atingido primeiro. Não serão reembolsadas despesas relativas à prevenção ordinária, 
à manutenção dos bens segurados ou à adoção de medidas notoriamente inadequadas, ainda que